MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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SR r -~ Autoriza o Poder Executivo Municipal a
() 13 : - .

LCAS ) L\q) LCAS Contratar Operacdes de Crédito com a

Agéncia de Fomento do Parand S.A., e da

outras providéncias.

!

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, submete a apreciacio do Legislativo
Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parand S.A operagdes de crédito, até o limite de R$
11.350.000,00 (onze milhdes trezentos e cinquenta mil reais).

Paragrafo Unico: O valor das operacdes de crédito estdo
condicionados a obtengdo pela municipalidade, de autorizagdo para a sua
realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
publico através de Resolucdes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei
Complementar n.° 101, 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2.9 Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e
outras condigbes de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem
como as normas especificas da Agencia de Fomento do Parana S.A.
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Art. 3.9 Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por
esta Lei serdo aplicados na execugdo dos seguintes projetos:
; I - Infraestrutura Urbana: R$ 7.700.000,00 (sete milhdes e setecentos
{ mil reais);

II - Aquisicdo de Terreno para construgdo de casas populares; R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitacdo
das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6.° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as
operag0es financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo
Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no
contrato de operagdes de crédito.

Art. 7.° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratagdo das operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotagdes proprias para a amortizacdo do principal e dos acessdrios das dividas
contratadas.

Art. 8.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha/PR, aos quatro dias
do més de fevereiro de dois mil-e vinte e um.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Honra-nos encaminhar a Vossas Exceléncias, para que seja submetido a
apreciacao e votagdo do Projeto de Lei n.° 004/2021, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operagdo de crédito com Agéncia de Fomento
do Parang, tendo como finalidade Infraestrutura Urbana, Aquisicdo de Terreno
para construgdo de casas populares, Equipamentos Rodoviarios e Barracio
industrial.

O Valor total do Projeto é de R$ 11.350.000,00 (onze milhdes trezentos
e cinquenta mil reais), divididos em R$ 7.700.000,00 (sete milhdo e setecentos
mil reais) para infraestrutura urbana; R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais) para aquisigdo de terreno para construcdo de casas populares; R$
2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais) para aquisicao de
equipamentos rodoviarios para fortalecimento do parque de maquinas ja
existente e R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) destinados & barracio
industrial.

As contratagGes previstas neste projeto de lei irdo beneficiar toda a
comunidade, com emprego e renda e com melhores condigGes de acesso aos
atendimentos publicos, refletindo na qualidade de vida da populagdao de nosso
municipio.

Contando mais uma vez, com a costumeira atengdo de Vossa
Exceléncia e Nobres Edis, a administracdo conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio com a aprovacdo deste projeto de lei, renovamos nossos protestos de
elevada estima e considerac3o.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha/PR, aos quatro dias
do més de fevereiro de dois mil e vinte e um.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°.042/2021 — Planejamento Mangueirinha, 29 de janeiro de 2021.

llustrissimo Senhor
Alison Tartare
Procurador

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parand, vem
através do seu Prefeito Municipal Elidio Zimerman de Moraes, informar a Vossa
Senhoria, para que seja encaminhado projeto de Lei ao Legislativo Municipal, conforme
oficio encaminhado ao Sedu- Secretaria de Desenvolvimento Urbano, demandas
autorizadas pelo mesmo, dentro da capacidade de endividamento do municipio , sendo

que o municipio pode financiar até 13% de sua receita corrente liquida.

Atenciosamente,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°.03 Planejamento Mangueirinha,7 de janeiro de 2021.

llustrissimo Senhor

Jodo Carlos Ortega

Secretario de Desenvolvimento Urbano
Curitiba-PR

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede
administrativa na Praca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000,
Mangueirinha, Estado do Parana, vem através do seu Prefeito, Sr. Elidio
Zimerman de Moraes, informar a demanda deste municipio, dentro da
capacidade de endividamento para financiamento, nas seguintes area de
investimentos.

Infraestrutura urbana: R$ 7.700.000,00

Aquisicao terreno para construgdo casas populares: R$ 650.000,00

Equipamentos Rodoviarios R$ 2.500.000,00

Barracao industrial: R$ 500.000,00

Na expectativa de sua resposta, colocamo-nos a disposi¢ao para maiores
informacgdes, referente a solicitagéo.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.2 060/2021 — Procuradoria Mangueirinha, 05 de fevereiro de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através da Procuradoria Juridica, vem através do
presente, solicitar a alteragdo/retificagdo da pagina 01 do PROJETO DE LEI N.°
004/2021, para apreciacao e votagao do Legislativo.

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

ALIS TARTARE
Procurador Juridico

CAAARS LUBRIPAL D IANCUERINN:
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 004/2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Contratar Operagdes de Crédito com a
Agéncia de Fomento do Parand S.A., e da
outras providéncias.

O prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, Sr.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, submete a apreciacdo do Legislativo
Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parand S.A operacdes de crédito, até o limite de R$
11.350.000,00 (onze milhdes trezentos e cinquenta mil reais).

Paragrafo Gnico: O valor das operagdes de crédito estdo
condicionados a obtencdo pela municipalidade, de autorizacdo para a sua
realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
publico através de Resolucdes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei
Complementar n.° 101, 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
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Art. 2.° Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e
outras condigbes de vencimento e liquidacdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetérias
federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem
como as normas especificas da Agencia de Fomento do Parana S.A.
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Art. 3.2 Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por
esta Lei serdo aplicados na execucdo dos seguintes projetos:

I - Infraestrutura Urbana: R$ 7.700.000,00 (sete milhdes e setecentos
mil reais);

Il — Aquisicdo de Terreno para construcdo de casas populares; R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta reais);

III - Equipamentos Rodovidrios: R$ 2.500.000,00 (dois milhes e
quinhentos mil reais);

IIT - Barracdo Industrial: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Art. 4.° Em garantia das operacbes de crédito de que trata esta Lei,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder 3 Agéncia de Fomento do
Parana S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto
Sobre OperagGes Relativas a Circulacdo de Mercadorias e Servigos — ICMS e do
Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou tributos que 0os venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal
e dos acessorios, na forma de que venha a ser contratado.
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Art. 5.° Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das "
operagoes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, poderd outorgar a (
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA
"

PARECERN.2013/2021

REF. PROJETO DE LEIN2 004 /2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.
INICIATIVA PODER EXECUTIVO. AUTORIZACAO PARA
CONTRATAR OPERAGCAO DE CREDITO. NECESSIDADE DE
DILIGENCIAS E ESTUDOS COMPLEMENTARES. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITAGAO, MAS CcoM

RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAQ.

‘ aro
I. RELATORIO ' AW

oart. ot (202“

)

P Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo
Municipal a contratar operagdo de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A,, até o limite

de R$ 11.350,000,00 (onze milhoes, trezentos e cinquenta mil reais).

Na mensagem da proposi¢do, o Alcaide limitou-se a discriminar as %
areas em que os recursos obtidos com a operagdo de crédito serao investidos, e a justificar que
tais valores irdo beneficiar a comunidade mangueirinhense com emprego, renda e com melhores

condigdes de acesso aos atendimentos publicos.

Em sintese, é o relatoério.

II. FUNDAMENTAGAO JURIDICA Q ol
¥ O
i (\“
09"0‘
) osﬁo
66 ?\\5\6‘\40

Ck \10'9 1
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha. eroléﬁ‘ ‘oﬁj 19 gl rk

Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85. 540-000 - Fone (46) 3243-1580 *°

€

4



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

!

A) CONSIDERAGOES GERAIS SOBRE A PROPOSIGAO

Nos termos do artigo 18, da Constitui¢do Federal, que inaugura o
tema da organizagdo do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituigdo.” 4
| \p

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
[ incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagao, legislacao,

administragio e governo proprios.

Especificamente = no que tange a autolegislagio e
autoadministracio, o conjunto de competéncias materiais e legislativas estd prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios

I'.— legis}anr sobre assuntos de- interesse local;

II - suplementar a legislacdo federal e a estadual
no que couber;

III - instituir - e arrecadar os tributos de sua
competéncia, bem como -aplicar suas rendas, sem
prejuizo. da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

v - €15l ax, organizar e suprimir distritos,
observada a le€gislacéo estadual; :

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime
de concessdo ou permissdo, os servicos publicos de
interesse local, incluido o de transporte colefivo, b

que tem carater essencial;

VI - manter, com a cooperagdo técnica e financeira
da ' Unido e do Estado, programas de educagéao
infantil e de ensino fundamental; (Redagdo dada

pela Emenda Constitucional n® 53, de 2006)

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinhé.asﬁgj;e,t. W'”A':,a@."
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

VII - y-prestar, com a cooperacdo . ‘técnica - e
financeira da Unid&o e do Estado, servigos de
atendimento a saude da populacgao; ;Q
VE T = promover, no que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacdo do
solo urbano;

IX = promever a, protecdo do patriménio histérico-
cultural. lecal,: observada a legislacgédo e a' acao

~ fiscalizadora federal e estadual.

No caso em debate; o Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o
Chefe do Executivo Municipal a contratar operacdes de crédito com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., o que efetivamente se insere em assunto de interesse local.

»

No mais, também se verifica que foi observada a competéncia para
e

a iniciativa do Projeto de Lei em questao, tendo em vista que a proposi¢do fora deflagrada pelo

chefe do Executivo Municipal.

Importante ressalvar que, a priori, o alcaide pode praticar atos de
administragao ordinaria - neles compreendidos os que a acarretem encargos, obrigagdes ou

™ responsabilidades para o Municipio - independentemente de autorizagdo da Camara Municipal.

No entanto, especificamente no tocante a4 matéria em analise,
existem previsdes normativas especificas, de observancia obrigatéria pelo Municipio, que
exigem a autorizagdo do Poder Legislativo, v.g., os incisos I1I e V, do artigo 167, da Constitui¢do
Federal, bem como o inciso I, do § 19, do artigo 32, da Lei de Responsébilidade Fiscal - LRF (Lei
Complementar n2 101/00). : '

Ndo obstante, a propria Lei Organica deste Municipio condiciona a
contratagdo de operagdes de créditos a deliberagao da Camara Municipal (artigos 40, inciso VI e

66, inciso XIX).

RO
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 : Y
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Dessarte, feitas tais consideragdes, reputo que inexiste 0bice em

relacdo a fase introdutéria do presente Projeto de Lei.

No mérito, consigno que a contratagcao de operagdes de crédito

por Estados, Distrito Federal e Municipios, incluindo suas Autarquias, Fundagdes e Empresas

Estatais dependentes, subordina-se as normas da LRF (LC n?2 101/00) e as Resolugdes do Senado

Federal n.2 40 e 43, de 2001, a quem compete, de conformidade com o disposto no art. 52,

incisos VII e VII], da Consti‘tuic;éo Federal, dispor sobre as operagoes de crédito interno e externo

[ dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, incluidas as concessdes de garantias, seus
limites e condi¢des de autorizagao.

0 artigo 29, inciso 111, da mencionada lei complementar define :f
operagao de crédito como: “compromisso financeiro assumido em razdo de miituo, abertura de |
crédito, emissdo e aceite de titulo, aquisi¢do financiada de bens, recebimento antecipado de valores
provenientes da venda a termo de bens e servigos, arrendamento mercantil e outras operagées

assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros. ”

O referido instituto consiste, portanto, em apertada sintese, na
captagdo de recursos para atender desequilibrios or¢amentérios e/ou, ainda, para financiar

empreendimentos publicos - hipétese do Projeto de Lei em andlise (art. 32).

Feitas tais consideracdes preambulares, passo a analise especifica
e pormenorizada dos requisitos que entendo necessarios para o objeto pretendido na presente

proposi¢ao. Confira-se.
B) DO0S REQUISITOS PARA A CONTRATACAO DE OPERACAO DE CREDITO ¢

A Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF atribuiu ao Ministério da
Fazenda a verificagdo dos limites e condi¢des para a contratagdo de operagdes de crédito (LRF,

Art. 32). Confira-se:

Art. 32,450  Mindstério, 'da-+ Fazenda - 'vernificiars o

cumprimento dos limites e condigdes relatdvos a
\ \
\
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

realizacdo de operacdes de crédito de cada ente da
Federagéo,' inclusive das empresas por eles
controladas, direta ou indiretamente.

§ 1lo O ente interessado formalizard seu pleito

fundamentando-o em parecer de seus Orgdos técnicos

e juridicos, demonstrando a relacao custo-
beneficio,./ o . interesse econdmico e ‘social da
operagdo e o atendimento das seguintes condigdes: \4
I -~ 'existéncia. de “prévia e expressa autorizacgéo

para a contratacéé, no texto da lei orcamentdria,
ém créditos adicionais ou- lei especifica;

TI—= " 4anclusido  no—.orcamentoi.wou = em. créditos
adicionais dos recursos provenientes da opéracgéao,
exceto no caso de operacgdes Ppor -antecipacdo de
receita;

ITI - observancia dos limites e condicdes fixados ¥
pelo Senado Federal;

IV - autorizacdo especifica do  Senado Federal,
quando se tratar de operacdo de crédito externo;

V. - atendimento do disposto no inciso III do art.
167 da Constituicéo;

VI b observancia das demais restricdes

estabelecidas nesta Lei Complementar.

Destarte, o ente interessado devera formalizar seu pleito
fundamentando-o em parecer de seus 6rgéos técnicos e juridicos, demonstrando a relagdo custo-
beneficio, o interesse econdmico e social da operagao, assim como o atendimento das condigdes
referidas no §12 do Art. 32 da LRF.

Dentre as condigdes acima citadas, extrai-se: (i) existéncia de
prévia e expressa autorizagdo para a contratagdo, no texto da lei orcamentdria, em‘ créditos
adicionais ou lei especifica; (ii) a inclusdo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos
provenientes da operagao; (iii) observancia dos limites fixados peld Senado Federal; (iv)

atendimento ao disposto no inciso 111, do artigo 167, da Constituicao da Republica. E o que passo

a expor.
.o
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

B.1) DA AUTORIZACAO LEGISLATIVA E DA PREVISAO0 ORCAMENTARIA

No que tange as duas primeiras exigéncias, o Poder Executivo
optou em editar um Projeto de Lei especifico, o qual, em que pese ndo preveja a inclusio no
orcamento dos recursos provenientes da operagdao (o que deve ocorrer posteriormente
mediante abertura de crédito adicional), identifica os elementos essenciais da operacdo de

crédito a ser contratada (agente financeiro, valor e finalidade da operacao).

M : B.2) Dos LIMITES DAS OPERACOES DE CREDITOS FIXADOS PELO SENADO
FEDERAL :

No que se refere a observancia dos limites fixados pelo Senado
Federal, a Resolugdo n? 043/2001, que dispde sobre as operagdes de crédito interno e externo
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, inclusive concessdo de garantias, seus limites
e condi¢des de autorizagao, e d4 outras pfovidéncias, determina em seu art. 7¢ que 0 montante
global das ng' racoes realizadas em um exercicio financeiro ndo podera ser superior a 16,0%

(dezesseis por cento) da receita corrente liquida - RCL:

Art. 7° As operactes de crédito interno e externo
dos Estados,  do Distrito ;FPederal, ' dos Municipios
o _ observardo, ainda, os seguintes limites:

I - o montante global das operagdes realizadas em

um exercicio financeiro ndo poderd ser superior a

16% (dezesseis por cento) da receita corrente

liquida, definida no art. 4; [...]

§ 3° S&o excluidas dos limites de que trata o- caput
as seguintes modalidades de operacdes de crédito:
(Redacdo dada pela Resolucdo n.° 19, 'de 2003),

(destacou-se)

Na hipétese de operagdes de crédito com liberagio prevista para

mais de um exercicio (o que parece ser o caso concreto), este limite sera calculado levando em **

\

consideragdo o cronograma anual de ingresso, projetando-se a receita corrente h’quid})de

" jAnne
— nguo“'\
camare S8 o P’\°”9
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr. Ieg?é&,&a‘" 19. 3'17
= Rua Dom Pedro Il, N°>64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 T op8l® \’G
: : &

W/



Camara Municipal de Mangueirinha

L

:

acordo com os critérios estabelecidos no § 62 do art. 7° da RSF n® 43/2001 (§ 12 do art. 72 da
Resolugdo do Senado Federal n243/2001).

Ainda, o _comprometimento anual com amortizacdes, juros e
demais encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a desembolsar de operagoes

de crédito ja contratadas e a contratar, nao podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco

décimos por cento) da receita corrente liquida (inciso Il do art. 72 da RSF n® 43/2001).

§ 4° Para efeitos de atendimento ao disposto no

N inciso II. do caput, o calculo do comprometimento - #
anual com amortizacdes e encargos serd feito pela
média anual - da .  relacdo entre o comprometimento
previsto e a receita corrente liquida projetada ano %
a ano, considerando-se, alternativamente, o que for

mais benéfico: i
I - todos o0s exercicios financeiros em que houver
pagamentos previstos da operagdo pretendida; ou

IEX - os .exercicios finance€iros "em que houver

pagamentos “até 31 de dezembro de  2027. (Paragrafo
com redacdo dada pela Resolugdo n°36, do Senado
Federal, de 11/11/2009)

’

Também, a divida consolidada liguida dos municipios, ao final do
décimo quinto exercicio financeiro contado a partir do encerramento do ano de 2001, nao
podera exceder, respectivamente, a 1,2 (um inteiro e dois décimos) vezes a receita corrente

~ liquida (inciso 11l do art. 72 da RSF n? 43/2001, combinado com art. 32 da RSF n® 40/2001).

O saldo devedor da eracdes de crédito por antecipagdo de
receita orcamentaria (ARQ) em um exercicio financeiro ndo podera ser superior a 7% (sete por
cento) da receita corrente liquida - RCL (art. 10 da RSF n? 43/2001). N'

8

O saldo global das garantias concedidas pelo Municipio nao

podera exceder a 22% (vinte e dois por cento) da RCL (art. 92 da RSF n® 43/2001).

Contudo, verifico que Projeto de Lei em analise ndo traz em seu

bojo, tampouco em seus anexos, qualquer mengao de que a operacdo de crédito que se pretende

i

levar a cabo, somadas a outras eventuais operagdes de crédito realizadas em um exercicio w
financeiro, observam os limites linhas acima apontados.

{
{

(
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Sendo assim, para a escorreita deliberagio desta proposicgio e
para o fornecimento da consequente autorizagao legislativa, entendo, salvo melhor juizo,
imprescindivel a solicitagdo de comprovacio pelo proponente de que a operagio de
crédito a ser contratada encontra-se dentro das balizas previstas na Resolucio do Senado

Federal n® 043/2001, acima mencionadas.

Consigno, por fim, e também no intuito de demonstrar a.
~ relevancia das supramencionadas exigéncias, que a contratagdo de operacdo de crédito em
desacordo com os requisitos legais podera configurar a pratica, pelo prefeito municipal, do

delito tipificado no artigo 19, inciso XX, do Decreto-Lei n® 201/67.

B.3) DA OBSERVANCIA A REGRA DE OURO (ART. 167, INCISO III, DA
CRFB)

Outrossim, observo que o proponente do Projeto de Lei em estudo
ndo logrou demonstrar que a operagdo de crédito a ser contratada respeitara a famigerada
“regra de ouro”, prevista no artigo 167, inciso 1112, da Constituicido da Reptblica, pela qual o ente

federativo possui os gastos piiblicos limitados ao valor gasto com despesas produtivas (despesas

Tag A

™ de capital). Nesse sentido: PISCITELLI, Tathiane dos Santos. Constituicio Federal comentada.
Sao Paulo, p. 701.

£

Por oportuno, registro que o cumprimento do limite a que se

refere o inciso 111 do art. 167 da Constituigdo Federal devera ser comprovado mediante apuragio

! Art. 1° Sdo crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao julgamento do Poder Judiciério,
independentemente do pronunciamento da Camara dos Vereadores: (...)

XX — ordenar ou autorizar, em desacordo com a lei, a realizagdo de operagdo de crédito com qualquer um dos
demais entes da Federagdo, inclusive suas entidades da administragdo indireta, ainda que na forma de novacio,
refinanciamento ou postergagdo de divida contraida anteriormente;

2 Art. 167. Sdo vedados:

(:5.)

III - a realizagdo de operagdes de créditos qué excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as

autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo/Poder
Legislativo por maioria absoluta; (Vide Emenda constitucional n® 106. de 2020)

Pagin e 120.; :
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das operagoes de crédito e das despesas de capital conforme os critérios definidos no § 3¢ do art.

32 da LRF eart. 62da Résolucéo do Senado Federal n2n? 43/2001:

2 il
{ ,”
. . . =

Art. 6° O cumprimento do limite a que se refere o
inciso . EITIL. " do' art. 167 da 'Constituicdo. Federal
devera ser comprovado mediante apuragao .das
operacdes 'de 'crédito e das despesas de capital
conforme .0s critérios definidos no art. 32, § 3°,
da'Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

S 1% Parar fins  do--diisposto neste artigo, verificar-

se-ao, - -separadamente, 0o exercicio anterior e o
() ‘exercicio corrente, tomando-se por base:
I - no exercicio anterior, as receitas de operacdes

de crédito ‘nele realizadas e as despesas de capital
nele executadas; e

IT - no exercicio corrente, ‘as receitas de operacdo
de crédito. e as despesas de capital constantes da
lei orcamentéaria.

§ 2° N&o serdo computados como despesas de capital,
/ para os fins deste artigo: 5

I - o montante referente as despesas realizadas, ou
constantes da lei’orcamentaria, conforme o caso, em &
cumprimento da devolugcdo a que se refere o art. 33 k
da‘ Lei Complementar n° 101, de 2000; _

II - as despesas realizadas e . as  previstas que
representem empréstimo ou financiamento a
contribuinte, com o intuito de promover incentivo
fiscal, tendo por base tributo de competéncia do

( ) : ente da Federa¢éo( se resultar a diminuicdo, direta
ou indiretaJ do 6nus deste; e
IITI - as despesas realizadas e as previstas que ¢

representem inversdes financeiras na forma de
participagdo aciondria em empresas que ndo sejam
controladas, direta ou indiretamente, pelos entes

da Federacdo ou pela Unido.

§ 3° O émpréstimo ou financiamento a que se refere
o inciso II do § 2°, se concedido por instituicido
financeira controlada pelo ente da Federagdo, teréa
5 seu valor deduzido das despesas de capital.

§ 4° As operacdes de antecipagdo de receitas
orcamentdrias ndo serdo computadas para os fins
deste artigo, desde que liquidadas no mesmo |
exercicio em que forem contratadas. . R
§ 5° Para efeito do disposto neste artigo, entende= 35
se por - operagdo- de 'crédito .realizada em. = um
exercicio o montante de liberacdo ‘contratualmente
previsto para o mesmo' exercicio.

| § 6° Nas operagdes de crédito com liberagao
prevista para mais de um exercicio financeiro) \o

4

224 .G
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limite computado a cada ano levard em consideragao
apenas a parcela a ser nele liberada.

Ainda sobre a observancia da regra de ouro, ressalto que nao ha se
falar, no caso concreto, em dispensa de seu cumprimento-por forga dQ artigo 42 da Emenda
Constitucional n? 106/2020, tendo em vista que a vigéncia do decreto de calamidade publica
reconhecido pelo Congresso Nacional findou-se -em 31/12/2020 (Decreto Legislativo n®

006/2020), inexistindo prorrogacao até o presente momento.

B.4) Do IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO E SUA ADEQUACAO COM

AS LEIS ORCAMENTARIAS

De mais a mais, a falta de comprovagao de que a contratacdo da °

‘operagio de crédito pretendida encontra-se dentro limite acima mencionado faz emergir outra

exigéncia da LRF, que se mostra imprescindivel para a medida pretendida, eis que
inegavelmente acarretard aumento de despesa: os documentos mencionados no artigo 16,

incisos I e 1l, do mencionado Diploma. Confira-se:

Art. 16. A criagdo, -expansdo ou aperfeicoamento de
agdo governamental que acarrete aumento da despesa
sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes; >
II - declaracdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdo orcamentaria e financeira com
a lei orcamentéria anual ‘e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias. (grifou-se)

Portanto, considerando que nio fora comprovada a existéncia de

previsdo or¢amentaria, entendo prudente, a fim de instruir adequadamente o Projeto em
comento, RECOMENDAR aos membros da Comissdo de Financ¢as e Orcamento, caso coadunem
com o entendimento aqui exarado, que encaminhem oficio ao Alcaide, para que remeta a esta
Casa de Leis, a estimativa de impacto orgamentario financeiro, com reflexos no exercicio
corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou seja, referente aos anos

de 2021, 2022 e 2023, bem como a declaragao a que se'refere o artigo 16, inciso 11, da LRF.

oty ientoss®
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Finalmente, cumpre registrar que o Projeto de Lei n2 004/2021
nio veio instruido com a proposta que preveja os termos e condigdes gerais de financiamento
que se pretende contratar, a qual fica, por previsdo do artigo 62 do referido Projeto, ao talante do
“Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora”, e importa em patente redugdo do
controle do ato a ser autorizado pelo Poder Legislativo e, dessarte, merece ser sopesado pelos

nobres Edis.

E dizer: a falta da indicacdo de uma proposta com termos e
condigdes gerais minimamente delineados dificulta o objeto de andlise e esvazia o espectro de
atuacdo dos parlamentares, que acaba por passar um verdadeiro “cheque em branco” para que o

Chefe do Poder Executivo Municipal contrate a operagdo de crédito como melhor aprouver.

Todavia, ressalto que tal apontamento se refere ao proprio mérito

da proposicdo, que se insere na competéncia do soberano Plenario.

1I1. CONCLUSOES

EXx positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha ébice juridico a sua aprovacdo, desde que sejam previamente atendidas as
seguintes recomendacdes: .

| ) seja  solicitado. ao Poder Executivo Municipal a
comprovacao de que a operagdo de crédito que se
pretende ultimar observa os limites preconizados na
Resolugdo do Senado Federal n? 043/2001, conforme
exposto no item “Il.b” do presente parecer;

(ii) seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a

A comprovacdo de que a operacdo de crédito ndo violara a
“regra de ouro”, prevista pelo artigo 167, inciso IlI, da
Constituigdo da Republica;, |

(iii)  seja solicitado ao Poder Executivo Municipal estudo de

impacto orgamentario-financeiro, no exercicio ctorrente e

nos dois seguintes, bem como declaragio do ordenaﬁ@r de
\
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despesa de que o aumento de despesa promovido pela

contratagdao possui adequagdo com as leis orcamentarias

vigentes (artigo 16, incisos I e 11, da LRF).
\
De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo3, dai porque nao impede a tramitagdo nem mesmo a aprovacgao deste

Projeto de Lei, cuja competéncia pertence as comissoes tematicas e ao soberano Plenario.

Consigne-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo,

deve ser submetido a apreciagiao de todas as Comissdes Permanentes e que seu quérum de
aprovagao é de dois tergos, conforme preleciona o Art. 28, § 32, inciso |, alinea g, da Lei
Organica Municipal, submetido em duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h

(RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

E 0 meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 11 de fevereiro de 2021.

OSE P1ASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

3 Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expods a sua posi¢io
a respeito, in verbis: -

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 016/2021
PROJETO DE LEI N.” 04/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar
Operacdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 04/2021 — Autoriza o Poder. Executivo Municipal a Contratar

Operacgdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parand S.A., e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei em pauta, visa autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar
operagdes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana em um total de R$ 11.350.000.00
(onze milhdes e trezentos e cinquenta mil reais) divididos em infraestrutura urbana, aquisi¢do
de terrenos para a construgdo de casas populares, aquisi¢do de equipamentos rodoviarios para

o parque de maquinas.

CONCLUSAOQ

Parecer favoravel ao projeto de lei em epigrafe..
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, dez de fevereiro de dois mil e

;L! 4%/4@ il

isthiano Rodrigo Barbosa Serpa prd
Relator '

vinte e um.

o /»" A
o B s e ///éz/& /

Pelas conclusdes — Diego de Souza Bortokoski™ /7 H¢

Pelas conclusdes — Claudio Alexandre Monteiro Santos

Pelas conclusdes — Ivete Ana Dudek Agostini
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| N /j |
Reunido da Comissdo de /04 *454/5 V{//j/(/ﬂ/ﬁ A
No dia /{10/ | Z)11, estiveram reunidos os Vereadore§ o /
 Deew Fok 71)/{&‘5 K,/ Presidente = w7 «cz<c"
rUAHsane SeAFA— ' Relator 00/3 e '
@/4.”/1 1o 73‘1@4/%/&29 ¥ At Membro !
e AEush i Membro

Tendo como pauta a apremac;ao das seguintes matérias:

ole bo Ol O W@eﬁz/zcu

Conclusoes a resp o das
atérias: e}>/1/@fﬁ7/© W7/L& er(wv 207 U/%‘(

) G M i) OL W/M,Zg? AU O

"0 Coclite Gy 4 “ ol Fpud L oD

DL o | v Vbl 75/’79»() H XD &er, o

" Onge Juiies RS b er o o il | Judnoh.

)2(,1,; TAH) TS TR o A MKi%bA QQ{;)«‘A)CA-«_)OCQ

RIS YOS SN AL || LoAAS 0 )
@ Qo foles e@uepoain b xwlovx@v& ’W

ML)?W ole W@MM

Assim sendo o parecer da comissdo €

4 |
Iiltiee Z.B. 4168
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PARECER N.° 018/2021
PROJETO DE LEI N.° 04/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar
Operagoes de Crédito com a Agéncia de Fomento do

Parana S.A., ¢ da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciaciio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 004/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar

Operagdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A., e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido PL, vis autorizar o Executivo Municipal a corﬁratar operacdo de crédito
com a Agéncia Fomento Parana — tendo como finalidade infraestrutura urbana, aquisi¢do de

terrenos para casas populares, equipamentos rodovidrios ¢ barracdio industrial, ¢ compete a

Comissdo de Justi¢a ¢ Reda¢do manifestar-se sobre 0s assuntos nos aspectos constitucional, |

regimental, juridico, etc.
CONCLUSAO -
Assim sendo o parecer da comissio ¢é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a ¢ Redacdo, dezoito de fevereiro de dois mil e

vinte € um.

RelziM or
Pelas conclusdes - Vllmar J 0 de 1ma

Pelas conclusdes - Edemilson d antos
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Reunido da Comissdo de Jus f‘( G /g( A
No dia /8 /02 / ZQU estlveram reunidos os wre dores:

l/{ it R~ dr Presidente |

(0 /Wm sméfwzo ~ Relator i)

Vo Akt Kon  gos Qk/oﬁ Membro
Membro

Tendp ,como fauzZa apreciagdojdas seguintes materl
?LOEJ@ N2 00‘/ ZDU-—/%)LO&& 8] /' AN
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Conclusdes a respeito
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4 Cdmara Municipd[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 020/2021
PROJETO DE LEI N.° 04/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar
Operagdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do

Parana S.A., e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 004/2021 — que autoriza o Poder Executivo municipal a contratar

operagdes de credito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a contratar com a Agencia de Fomento

do Parana S/A operagdes de credito esta o 1ﬁnite RS 11;350.000,00.

CONCLUSAO
‘ Assim sendo o parecer da comissiio é:

Parecer favoravel ao projeto de Lei 004/2021.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento ¢ Fin'anc;as, 18 de fevereiro de dois mil e

vinte € um.

‘L 2 L/
Pelas conclusoes almir Antonio Giordani

" Pelas conclusdes — Va

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de ( Ind ﬁ”,/f 3 / oL s
No di ia | % ba 1.9 estlver{m reunidos os Vereadores
J J(/()Lw G Presidente 474

bl by e Relator /4
ekl TL3une Membfo -

Membro —

Teg@o como pauta a apreciacdo das seguintes matérias:

Srods 7% 0410 o bl b 0 o

Conclusdes a respeito das '- /
matérias: Foo 1D Dm h,m/ \sz/
: =S Q (il /wf/ 2, (o # qrnp rj /;w/fz@
Calre f 4 ot Jrr A, )4 8%, /M?
s 7 3Se agpy, eo i ‘

Assim sendo o pargcer da comlssao ¢
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Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



ara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Oficio n.” 019/2021

Mangueirinha, 18 de fevereiro de 2021.

Exmo. Sr. Elidio Zimermann de Moraes
PREFEITO MUN!C!PAL DE MANGUE!R!NHA-PR

? "'(

Assuntp informaqée§ llmxtes ope;agée Qe crédtto Pro;eto n.° 004/2021.

i Bt

:

Resolugﬁs da Senado Federa
fixados pe‘lc— Seﬁaﬁo Federaf‘ .

‘5 de despesa de que ¢ aumento
fsa promovadc pela 'ccx:i"tmtagﬁo possui  adequagdo com as leis
orgaméménas vigentes (Art. 16, incisos ie i, da LRF)

ﬂ?.xhﬁi’:'i: «v%:;'ax“ 5

Conforme exposto, seja encaminhado 2 Comissio de Orgamento e
e Financas oficio referente ao pedido.

i
i
i
i
i

;
i
i
3

e

Wa%%&ordam

Prps;deme Comissao Orgamento e Finangas

i

olrinha pr. §¢9 br| camammangueiﬁnha@hcﬁnaﬂ.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
ua i Podrb I,N°684 - Caixa Postal 47 - 85.540000 - Fone (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83

_ CONTABILIDADE

Assunto: Projeto de Lei 004/2021 - Executivo

1. Quanto ao Objeto:

O presente projeto visa a contratacéo de operagdo de crédito com a Agéncia de
- Fomentodo Parana S.A., no valor de R$ 11.350.000,00 (Onze milh&es, trezentos
e cinquenta mil reais), para infraestrutura urbana, aquisicdo de terreno,
equipamentos rodoviarios e barracéo industrial.

e Segundo a LRF (Art. 32), devera ser obedecida a “Regra de Ouro”,
que diz: a contratagé@o de operacdes de crédito em cada exercicio
fica limitada ao montante da despesa de capital (Art. 167, 1ll -
CF/88).

v 2. Quanto aos limites:
Para Operagéo de Crédito, institui a Resolugdo 43/2001 do Senado Federal,
através do seu art. 7°, o montante maximo de 16% (Dezesseis por cento) sobre
a Receita Corrente Liquida, para empréstimos no exercicio.

e Tomando-se por base a Receita Corrente Liquida de R$
69.987.863,26 (Sessenta e nove milhdes, novecentos e oitenta e
sete mil, oitocentos e sessenta e trés reais e vinte e seis centavos),
constante do Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do
Municipio de Mangueirinha, do exercicio moével — Janeiro/2020 a
Dezembro/2020, o limite para Operagao de Crédito em 2021 é de

R$ 11.198.058,10 (Onze milhdes, cento e noventa e oito mil,

cinquenta e oito reais e dez centavos).

Mangueirinha, 22 de fevereiro de 2021

LUCIANA KELE DORINI
"\ | Contadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83

T R T A 8 n"?ﬂ R
ChidARA HadliPi. De s AlmrlieA

PARECER TECNICO

CONTABILIDADE

™ Assunto: Projeto de Lei 004/2021 — Executivo
Substituicao de Parecer

1. Quanto ao Objeto: ;
O presente projeto visa a contratagdo de operagdo de credito com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A.,no valorde R$ 11.350.000,00 (Onze milhdes, trezentos

e cinquenta mil reais), para infraestrutura urbana, ‘aquisicdo de terreno, .

equipamentos rodoviarios e barracéo industrial.

e Segundo a LRF (Art. 32), devera ser obedecida a “Regra de Ouro”,
que diz: a contratagao de operagdes de crédito em cada exercicio
fica limitada ao montante da despesa de capital (Art. 167, Il —
CF/88).

2. Quanto aos limites:

Para Operagéao de Crédito, institui a Resolugdo 43/2001 do Senado Federal,
através do seu art. 7°, o montante maximo de 16% (Dezesseis por cento) sobre
o a Receita Corrente Liquida, para empréstimos no exercicio.

e Tomando-se por base a Receita Corrente Liquida de R$
85.514.123,41 (Oitenta e cinco milhdes, quinhentos e quatorze mil,
cento e vinte e trés reais e quarenta e um centavos), constante do
novo Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do Municipio de
Mangueirinha, do exercicio moével - Janeiro/2020 a
Dezembro/2020, recebido hoje por e-mail, o limite para Operagéao
de Crédito em 2021 é de R$ 13.682.259,70 (Treze milhdes,
seiscentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais
e setenta centavos).

Mangueirinha, 22 de fevereiro de 2021
f \

LUCIANA K

o

DORINI
ontadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.°© 094/2021 — Executivo Mangueirinha, 22 de fevereiro de 2021.

Excelentissimo Senhor

WALMIR ANTONIO GIORDANI

Presidente da Comissao Orgamento e Finangas
Camara Municipal de Mangueirinha
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, em caminha a Vossa Exceléncia resposta referente ao oficio 019/2021,
apresentando Relatdrio Resumido da Execugdo Orc;amentana — Demonstrativo da
Receita Corrente Liquida referentes a janeiro de 2020 a Dezembro de 2020, com
receita corrente liquida de R$ 85.514.123,41 (oitenta e cinco milhdes quinhentos e
quatorze mil cento e vinte e trés reais e quarenta e um centavos), em anexo,
respeitando assim os limites preconizados na Resolugdo do Senado Federal,
referente “Dos Limites das Operacdes de Créditos fixados pelo Senado Federal).

Referente ao estudo de impacto orgamentario-financeiro no exercicio
corrente e nos dois seguintes, foi solicitado ao Departamento de Contabilidade desta
Municipalidade a qual segue resposta através do oficio n.© 02/2021 em anexo.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

A oaaikh bi P 250 b 3 Hodtd | N
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Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR 'f‘%
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n° 02/2021 — Cont.

Mangueirinha/PR, 22 de Fevereiro de 2021.

Exmo. Sr. Alison Rodrigo Tartare

Presado senhor,

Pelo presente venho explicar da impossibilidade do estudo de impacto
orcamento-financeiro no exercicio, referente ao Oficio n° 019/2020 da Camara
Municipal de vereadores, da Operacéo de Crédito ora requerida pelo Executivo,
pelo motivo que a mesma sera feita conforme necessidade (nao sendo assim
possivel demonstrar os pagamentos nesse momento) e autorizacdo do
Legislativo para Crédito Especial da dotagao orgcamentaria especifica.

Sendo s 0 que se apresenta para 0 momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

TATIANE'NONNEMACHER
Contadora
CRC-PR 065418

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR



